
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 안전생활지원과 2024-08-19 13:25:07

부서: 안전생활지원과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 시설장비 관리 (단위:천원)

안전생활지원과 12,439,431 11,242,297 1,197,134

국 130,445 55,745 74,700

기 25,000 25,000 0

도 1,123,712 950,256 173,456

군 10,930,305 9,978,696 951,609

추 229,969 232,600 △2,631

민방위 운영 98,592 88,852 9,740

국 2,645 2,645 0

도 9,298 9,298 0

군 86,649 76,909 9,740

민방위 시설장비 관리 27,910 24,410 3,500

국 75 75 0

도 2,933 2,933 0

군 24,902 21,402 3,500

민방위 시설장비 관리 20,460 16,960 3,500

201 일반운영비 20,460 16,960 3,500

01 사무관리비 11,700 10,200 1,500

○민방위 비상급수시설 유지보수비
4,500 3,000 1,500

02 공공운영비 8,760 6,760 2,000

○민방위 경보장치 전용회선 통신요금 납부
6,000 4,000 2,000

비상대비훈련 29,420 23,180 6,240

비상대비훈련 29,420 23,180 6,240

201 일반운영비 20,420 14,180 6,240

01 사무관리비 20,420 14,180 6,240

○비상대비훈련 상황실 근무자 급량비 15,240 9,000 6,240

―급량비 14,040 7,800 6,240

소방인력양성 88,985 86,985 2,000

의용소방대 지원 88,985 86,985 2,000

나르미선 운항 지원 2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○나르미선 운항 지원금 2,000 0 2,000

범죄 및 치안 121,550 111,550 10,000

도 4,050 4,050 0

군 117,500 107,500 10,000

자율방범대 활동 91,550 81,550 10,000

도 4,050 4,050 0

군 87,500 77,500 10,000

범죄예방활동 지원 91,550 81,550 10,000

도 4,050 4,050 0

군 87,500 77,500 10,000
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경정 375,000원*12개월

경정 500,000원*12개월

경정 9,000원*65명*6회*4일

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 범죄 및 치안
단위: 자율방범대 활동 (단위:천원)

301 일반보전금 81,550 81,550 0

도 4,050 4,050 0

군 77,500 77,500 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○진도-종로구 친선교류 한마음대회 행사실
비 0 10,000 △10,000

○한마음대회 행사 실비
10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○지산면 자율방범대 사무실(컨테이너) 설치
비 10,000 0 10,000

안전문화의식 함양 376,858 415,489 △38,631

국 2,500 2,500 0

도 41,130 41,460 △330

군 234,859 270,529 △35,670

추 98,369 101,000 △2,631

안전문화운동 및 안전교육 235,794 273,325 △37,531

도 38,500 38,500 0

군 98,925 133,825 △34,900

추 98,369 101,000 △2,631

재난취약가구 안전사고 예방(보조) 226,702 229,333 △2,631

도 38,500 38,500 0

군 89,833 89,833 0

추 98,369 101,000 △2,631

307 민간이전 147,369 150,000 △2,631

도 14,700 14,700 0

군 34,300 34,300 0

추 98,369 101,000 △2,631

06 보험금 147,369 150,000 △2,631

○군민안전보험 단체가입 지원 보험료
147,369 150,000 △2,631

도 14,700 14,700 0

군 34,300 34,300 0

추 98,369 101,000 △2,631

재난취약가구 안전사고 예방(자체) 4,892 39,792 △34,900

201 일반운영비 2,892 37,792 △34,900

01 사무관리비 1,800 36,700 △34,900

○여성안심 비상벨 설치 0 4,900 △4,900

○도서지역 골목길 소화기함 설치
0 30,000 △30,000

사회재난 및 안전예방 141,064 142,164 △1,100

국 2,500 2,500 0

도 2,630 2,960 △330
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경정 0원

10,000,000원*1회

10,000,000원*1개소

경정 147,369,000원*1회

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 안전문화의식 함양
단위: 사회재난 및 안전예방 (단위:천원)

군 135,934 136,704 △770

재난 및 안전 예방(자체) 96,080 96,080 0

201 일반운영비 21,080 76,080 △55,000

01 사무관리비 19,880 74,880 △55,000

○재난취약가구 전기안전점검
5,000 60,000 △55,000

301 일반보전금 55,000 0 55,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 55,000 0 55,000

○재난취약가구 기초소방시설 보급
55,000 0 55,000

안전보안관 운영(보조) 4,600 5,700 △1,100

도 1,380 1,710 △330

군 3,220 3,990 △770

201 일반운영비 4,600 2,280 2,320

도 1,380 684 696

군 3,220 1,596 1,624

01 사무관리비 4,600 2,280 2,320

○안전보안관 운영지원
4,600 2,280 2,320

도 1,380 684 696

군 3,220 1,596 1,624

301 일반보전금 0 3,420 △3,420

도 0 1,026 △1,026

군 0 2,394 △2,394

14 기타보상금 0 3,420 △3,420

○안전보안관 운영지원 0 3,420 △3,420

도 0 1,026 △1,026

군 0 2,394 △2,394

교통행정개선 528,880 288,770 240,110

국 600 600 0

도 49,398 2,550 46,848

군 478,882 285,620 193,262

차량등록 13,760 7,600 6,160

도 1,848 0 1,848

군 11,912 7,600 4,312

등록번호판 발급대행자 지원(보조) 6,160 0 6,160

도 1,848 0 1,848

군 4,312 0 4,312

201 일반운영비 6,160 0 6,160

도 1,848 0 1,848

군 4,312 0 4,312

01 사무관리비 6,160 0 6,160

○등록번호판 발급대행 지원사업
6,160 0 6,160
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경정 2,500,000원*2회

25,000원*2,200명

경정 2,300,000원*2회

경정 0원

6,160,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 교통행정개선
단위: 차량등록 (단위:천원)

도 1,848 0 1,848

군 4,312 0 4,312

교통행정관리 515,120 281,170 233,950

국 600 600 0

도 47,550 2,550 45,000

군 466,970 278,020 188,950

교통행정 사무 관리 281,100 167,150 113,950

201 일반운영비 186,100 159,150 26,950

01 사무관리비 77,300 50,350 26,950

○택시 앱미터기 교체비
53,900 26,950 26,950

307 민간이전 3,000 8,000 △5,000

02 민간경상사업보조 3,000 8,000 △5,000

○모범운전자회 운영비 지원
0 5,000 △5,000

308 자치단체등이전 92,000 0 92,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 92,000 0 92,000

○버스정보시스템(BIS) 운영 및 유지관리비 92,000 0 92,000

―23년 버스정보시스템(BIS) 운영 및 유지관
리 위탁운영비 46,000 0 46,000

―24년 버스정보시스템(BIS) 운영 및 유지관
리 위탁운영비 46,000 0 46,000

여객자동차터미널 노후시설 환경개선사업 120,000 0 120,000

도 45,000 0 45,000

군 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 45,000 0 45,000

군 75,000 0 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○진도공용터미널 노후시설 개선사업
120,000 0 120,000

도 45,000 0 45,000

군 75,000 0 75,000

대중교통 안전 확보 2,574,901 2,554,450 20,451

도 556,265 556,265 0

군 2,018,636 1,998,185 20,451

주차질서 확립 1,187,451 1,173,000 14,451

도 500,000 500,000 0

군 687,451 673,000 14,451

주차장 관리 및 유지 187,451 173,000 14,451

101 인건비 14,451 0 14,451

04 기간제근로자등보수 14,451 0 14,451

○스마트 주차관리시스템 운영 인건비 14,451 0 14,451

―기본급 10,402 0 10,402
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경정 770,000원*70대

경정 0원

46,000,000원

46,000,000원

120,000,000원

78,800원*1명*22일*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 대중교통 안전 확보
단위: 주차질서 확립 (단위:천원)

―주휴수당 2,049 0 2,049

―사회보험료 1,500 0 1,500

―상여금 500 0 500

교통안전 시설물 관리 1,342,250 1,336,250 6,000

도 56,265 56,265 0

군 1,285,985 1,279,985 6,000

교통안전 시설물 설치(`23년 도비) 655,000 649,000 6,000

401 시설비및부대비 655,000 649,000 6,000

01 시설비 655,000 649,000 6,000

○우회전 신호등 설치사업
6,000 0 6,000

대중교통 육성 지원 4,281,727 3,660,727 621,000

국 124,700 50,000 74,700

기 25,000 25,000 0

도 350,571 303,633 46,938

군 3,781,456 3,282,094 499,362

운수업계 보조금 지원 4,281,727 3,660,727 621,000

국 124,700 50,000 74,700

기 25,000 25,000 0

도 350,571 303,633 46,938

군 3,781,456 3,282,094 499,362

운수업체 보조금지원(자체) 2,526,210 2,396,210 130,000

307 민간이전 2,525,203 2,395,203 130,000

09 운수업계보조금 2,519,923 2,389,923 130,000

○농어촌버스 임금인상분 지원
130,000 0 130,000

운수업체 보조금지원 546,066 426,066 120,000

도 248,471 213,033 35,438

군 297,595 213,033 84,562

307 민간이전 546,066 426,066 120,000

도 248,471 213,033 35,438

군 297,595 213,033 84,562

09 운수업계보조금 546,066 426,066 120,000

○2024년 농어촌버스 구입 지원
120,000 0 120,000

도 35,438 0 35,438

군 84,562 0 84,562

장애인 콜택시 구입 51,000 0 51,000

국 23,000 0 23,000

도 11,500 0 11,500

군 16,500 0 16,500

405 자산취득비 51,000 0 51,000

국 23,000 0 23,000
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78,800원*1명*26일

250,000원*1명*6월

500,000원*1회

1,500,000원*4개소

130,000,000원

40,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 운수업계 보조금 지원 (단위:천원)

도 11,500 0 11,500

군 16,500 0 16,500

01 자산및물품취득비 51,000 0 51,000

○장애인콜택시 구입 51,000 0 51,000

국 23,000 0 23,000

도 11,500 0 11,500

군 16,500 0 16,500

택시 감차 보상사업 240,000 0 240,000

국 11,700 0 11,700

군 228,300 0 228,300

307 민간이전 240,000 0 240,000

국 11,700 0 11,700

군 228,300 0 228,300

09 운수업계보조금 240,000 0 240,000

○택시 감차 보상사업 240,000 0 240,000

국 11,700 0 11,700

군 228,300 0 228,300

장애인콜택시 운영비(국비) 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○장애인 콜택시 운영비 지원(국비)
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

재해복구 및 지원 100,780 0 100,780

여객선 세월호 침몰사고 수습 100,780 0 100,780

여객선 세월호 침몰사고 수습 지원 100,780 0 100,780

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○4.16 세월호 사고 유가족 지원시설 임차료
25,000 0 25,000

02 공공운영비 75,000 0 75,000

○4.16 세월호 사고 유가족 지원시설 공공요금
75,000 0 75,000

301 일반보전금 780 0 780

11 행사실비지원금 780 0 780

○세월호참사 10주기 추모행사 버스 임차료
780 0 780

중대재해예방 120,200 100,200 20,000
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51,000,000원*1대

80,000,000원*3대

80,000,000원

25,000,000원*1회

1,250,000원*60월

780,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

중대재해예방 120,200 100,200 20,000

중대재해 예방 및 운영 지원 120,200 100,200 20,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○중대재해 예방을 위한 위험성평가 용역
20,000 0 20,000

재해 및 재난예방 3,873,354 3,670,354 203,000

도 110,000 30,000 80,000

군 3,631,754 3,508,754 123,000

추 131,600 131,600 0

통합관제센터 운영 3,873,354 3,670,354 203,000

도 110,000 30,000 80,000

군 3,631,754 3,508,754 123,000

추 131,600 131,600 0

이상동기 범죄대응 인프라 설치 203,000 0 203,000

도 80,000 0 80,000

군 123,000 0 123,000

401 시설비및부대비 203,000 0 203,000

도 80,000 0 80,000

군 123,000 0 123,000

01 시설비 203,000 0 203,000

○이상동기 범죄대응 인프라 설치
203,000 0 203,000

도 80,000 0 80,000

군 123,000 0 123,000

재무활동(안전생활지원과) 39,934 31,250 8,684

보전지출 39,934 31,250 8,684

보전지출 39,934 31,250 8,684

802 반환금기타 39,934 31,250 8,684

01 국고보조금반환금 249 0 249

○`23년 민방위경보사각지역 해소사업 국비
집행잔액 반환금 45 0 45

○`23년 민방위경보사각지역 해소사업 국비
집행잔액 이자 반환금 204 0 204

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,685 31,250 8,435

○`23년 안전보안관 활동 운영 지원사업 집행
잔액 반환금 1,710 0 1,710

○`23년 안전보안관 활동 운영 지원사업 집행
잔액 이자 반환금 4 0 4

○`23년 지능형 관제 S/W 설치 지원 사업 잡행
잔액 이자 반환금 13 0 13

○`23년 마을방범 CCTV 설치 지원 사업 집행잔
액 반환금 1,969 0 1,969

○`23년 차선이탈경보장치 지원사업 집행잔액
및 이자 반환금 1,125 0 1,125
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20,000,000원*1회

203,000,000원

45,000원

204,000원

1,710,000원

3,200원

13,000원

1,969,000원

1,124,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 재무활동(안전생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 마을방범 CCTV 설치 지원 사업 집행잔
액 이자 반환금 39 0 39

○`22년 도-시군 CCTV통합관제센터 연계 사업
집행잔액 반환금 3,148 0 3,148

○`22년 도-시군 CCTV통합관제센터 연계 사업
집행잔액 이자 반환금 252 0 252

○`23년 민방위경보사각지역 해소사업 도비
집행잔액 반환금 32 0 32

○`23년 민방위경보사각지역 해소사업 도비
집행잔액 이자 반환금 143 0 143
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39,000원

3,148,000원

252,000원

32,000원

143,000원


